
GestaltunGsRichtlinien
für den Umgang mit dem neuen Logo 
und den Gestaltungselementen
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VoRwoRt

Die Gestaltungsrichtlinien definieren den gestal-

terischen Auftritt der THW-Jugend. Eine klare und 

strukturierte Kommunikation unterstützt den nati-

onalen Dialog sowie die Sichtbarkeit in der Öffent-

lichkeit. Ein eigenes Erscheinungsbild muss gerade 

im digitalen Zeitalter in allen Medien deutlich sicht-

bar sein. Unverwechselbar und wiedererkennbar. 

Hier wird das Logo, die Schriften und die Hausfar-

ben festgelegt. Das Handbuch soll allen Helferin-

nen und Helfern bei der konsequenten Anwendung 

der Gestaltungsrichtlinien von der THW-Jugend be-

hilflich sein.
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loGo

Um mehr Nähe zum THW zu schaffen und dennoch 

eigenständig zu bleiben, wurden die Grundform des 

Zahnrades und der Schrift vom THW übernommen. 

Die Schrift wurde durch das Weglassen der Serifen 

(Häkchen an den Buchstaben) verjüngt, um noch 

einmal eine Abgrenzung zum THW zu erreichen.

Insgesamt wurde so eine enge Verwandschaft bei 

einer gleichzeitigen Differenzierung mit dem Logo 

der Bundesanstalt geschaffen.

Neues THW-Jugend-Logo

Altes THW-Jugend-Logo

Logo des technischen Hilfswerkes
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Das Logo ist eines der gestalterischen Kernmerkma-

le der Gestaltungsrichtlinien. Form und Farben sind 

fest definiert und dürfen nicht verändert werden.

Der Claim „spielend helfen lernen“ kann ersetzt 

werden durch den jeweiligen Namen der Ortsju-

gend oder Landesjugend als Zusatz.

loGo

Musterstadt

nordrhein-westfalen
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Die Hausfarben Orange, Hellblau und Dunkelblau 

sind eindeutig der THW-Jugend zugeordnet und 

dienen zusammen mit dem Logo als erstes Erken-

nungszeichen. 

Ein frischeres, klareres und jugendlicheres Orange

Das Hellblau (100% Cyan) bleibt bestehen

Das THW-Blau kommt neu hinzu, dies schafft auch 

optische Nähe von der Bundesanstalt THW zur THW-

Jugend

Die Farben sind für unterschiedliche Medien und 

Farbräume genau festgelegt, um eine reibungslose 

technische Umsetzung zu garantieren.

FaRben

HKS 06 K | C 0 M 45 Y 100 K 0

HKS 47 K | C 100 M 0 Y 0 K 0

HKS 42 K | C 100 M 85 Y 0 K 0
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schRiFt

TrEBUCHET rEGULAr

illandelique porro explit que sitiam, sedit voluptas 

qui repelliquam, sum non pa voleste nim 

ILLANDELIqUE pOrrO ExpLIT qUE SITIAM, SEDIT 

VOLUpTAS qUI rEpELLIqUAM, SUM NON pA VOLESTE 

NIM 

TrebuCHeT ITALIC

illandelique porro explit que sitiam, sedit voluptas 

qui repelliquam, sum non pa voleste nim 

ILLANdeLIque porro expLIT que SITIAM, SedIT 

voLupTAS quI repeLLIquAM, SuM NoN pA voLeS-

Te NIM 

tRebuchet bold

illandelique porro explit que sitiam, sedit volup-

tas qui repelliquam, sum non pa voleste nim 

illandelique poRRo explit que sitiaM, sedit 

Voluptas qui RepelliquaM, suM non pa Vo-

leste niM

Wesentliche Voraussetzungen für ein gängiges Er-

scheinungsbild sind eine einheitliche Schrift und 

einheitliche Anwendungsregeln. 

Die Hausschrift der THW-Jugend ist die „Trebu-

chet“. Die Schrift ist auch in großen Mengen gut 

lesbar und hat einen zeitlosen Charakter. Die ty-

pografische Gestaltung der publikationen der THW-

Jugend beschränkt sich auf drei Schriftschnitte, die 

aufeinander abgestimmt sind und vielfältig kombi-

nierbar. 

Fließtexte:

Trebuchet „regular“ 

Bildunterschriften:

Trebuchet „Italic“

Überschriften:

Trebuchet „Bold“
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GestaltunGseleMente

Der Farbbalken nimmt die drei Grundfarben auf 

und unterstützt maßgeblich die Wieder erkennung. 

Die Länge der einzelnen Farbbalken ist variabel und 

schafft eine Zusammengehörigkeit der einzelnen 

Organisationsebenen.

Der 1. Balken in hellblau ist immer der kürzeste, 

der 2. Balken in dunkelblau ist der zweitlängste und 

der 3. in Orange ist der längste Balken.

Ein Verlauf vom Dunkelblau der BA THW zum Hell-

blau der THW Jugend schafft eine fließende Verbin-

dung und bringt beide optisch zusammen.

Der Verlaufsbalken wird für Bildunterschriften ge-

nutzt, dient aber auch als Farbfläche bei publika-

tionen, die alle Verbandsebenen (von Ortsjugen bis 

Bundesjugend) umfassen.

Die Farbflächen in THW-Blau kennzeichnet die pub-

likationen der Ortsjugend.

Die Farbflächen in Hellblau kennzeichnet die publi-

kationen der Landesjugend.

Die Farbflächen in Orange kennzeichnet die publi-

kationen der Bundesjugend.

Das Zahnrad symbolisiert das Technische und dient 

als Gestaltungselement. Es wird meistens nur ein 

Ausschnitt verwendet mit geringer Deckkraft (10%), 

so hat es die Anmutung eines Wasserzeichens.

HKS 47 K
deckkraft 100%

HKS 47 K
deckkraft 10%

bildunterschrift
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GeschäFtsausstattunG

VISITENKArTEN
Format 85 x 55 mm

Alle Bemaßungsangaben in mm

private Kontakdaten dienstliche Kontakdaten

Schriftgröße Auszeichung
Logo-Ergänzung 9 pt Fett
Name 10 pt Fett
Titel/Funktion 6 pt -
Adressdaten 7 pt -

Titel o. Funktion

Musterstraße 93
12345 Musterstadt
Tel.: 02 28/9 40-1234
Mobil: 01 70/1 23 45 67
Fax: 02 28/9 40-1234
emailadresse@thw-jugend.de
www.thw-jugend.de

ortsverband
Musterallee 93
11111 Musterhausen
Tel.: 02 28 /940-13 27
Fax: 02 28 /940-13 30

Max Mustermann

Musterhausen

3 31423,5
1,5

28,5

28,546,57

4

5,5

6

6

4,5

25

8

37,5
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GeschäFtsausstattunG

MITGLIEDSAUSWEIS
Format 85 x 55 mm

Alle Bemaßungsangaben in mm

Schriftgröße Auszeichung
Ausweis 10 pt Fett
Name 8 pt Fett
Angaben 6 pt -

Schriftgröße Auszeichung
www 12 pt Fett
Text 6 pt -

www.thw-jugend.de 
Die Eigentümerin /der Eigentümer dieses Ausweises ist Mitglied der THW-Jugend 
e.V. und engagiert sich ehrenamtlich in der technisch-humanitären Hilfe. Die THW-
Jugend e.V. ist der Jugendverband des Technischen Hilfswerks (THW). Bitte unter-
stützen Sie unser engagiertes Mitglied bei ihrer/seiner Tätigkeit. 
Bundesgeschäftsstelle der THW-Jugend e.V., provinzialstraße 93, 53127 Bonn

3 379

3

5,5

21

25,5

MitGliedsausweis
Max Mustermann

Landesjugend Berlin,
Brandenburg, Sachsen-Anhalt
Ortsjugend Berlin-Spandau

Geburtsdatum: 02.05.1977
07/01/001 gültig bis 05/2010

3

7

3

7

1423,5

20,5

1,5

30

3

2345

4

5,5

12

3,5

19,5

6

8,5

37,5
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BrIEFpApIEr Blatt 1
Format 210 x 297 mm

Alle Bemaßungsangaben in mm

Schriftgröße Auszeichung
Logo-Ergänzung 16 pt Fett
Absenderzeile 7 pt -
Fußzeile 7 pt -

Schriftgröße Auszeichung
THW-Jugend e.V. 13 pt Fett
Titel/Funktion 13 pt -
Adressdaten 9 pt -

GeschäFtsausstattunG

THW-Jugend e.V.  |  provinzialstraße 93  |  53127 Bonn

Hier können max. 3 Zeilen weiter Infos, Bankverbindungen oder ähnliches eingefügt werden.
Ibus quae conse non et optatur, occum simus alis vidunt.

Ectinvent odigent mint volorro tem nam fugit exerionseque la conet, omnis eos aut et as rerit eriasperum harcium volupta ssitist iatiisquunt.

thw-Jugend Musterstadt
Ortsjugendleiter
Max Mustermann
Musterstraße 123, 12345 Musterstadt
Tel.: (01 23) 45 67 89
Fax: (01 23) 45 67 89
name@thw-jugend-musterstadt.de

Ortsjugend Musterstadt
Musterstraße 123, 12345 Musterstadt
Tel.: (01 23) 45 67 89
Fax: (01 23) 45 67 89
info@thw-jugend-musterstadt.de
www.thw-jugend-musterstadt.de

Musterstadt

testseite

Sehr geehrte Damen und Herren,

diese Seite ist als Test gedacht, um die proportionen auszuprobieren. Diese Seite ist als Test gedacht, 
um die proportionen auszuprobieren.

Mit freundlichen Grüßen

Max Mustermann

Feld für zusätzliches 
Logo

(Ausrichtung rechtsbündig und 
an unterkante des Feldes)

5

14,5

16,5

10,5

5,5

235

15

16 65,5 56,5 29 29 54

5

42
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BrIEFpApIEr Blatt 2 
Format 210 x 297 mm

Alle Bemaßungsangaben in mm

Schriftgröße Auszeichung
Logo-Ergänzung 11 pt Fett

Musterstadt

Seite 2

5

11,5

9,5

7

7

16 45 22 95 19,5 4 5
5

7

55 200

GeschäFtsausstattunG
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GestaltunGsRasteR

VArIABILITäT  
IN DEr ANWENDUNG
Veranschaulichung anhand eines DIN lang-Faltblattes

-  Fotos / Grafiken können seitenübergreifend und 

bis an den Farbbalken angelegt werden, müssen 

jedoch am raster ausgerichtet werden

-  Texte bleiben im DIN lang Format einspaltig und 

müssen sich im raster bewegen

-  Weißräume können zur Auflockerung bestehen 

bleiben

Bilder Texte

FReiZeit Mal andeRs!
Faszination Technik

bei der ersten Hilfe muss es schnell gehen.

neuGieRiG?
Wenn du bereits zehn Jahre alt bist, dich Technik 
interessiert und du anderen helfen willst, bist du 
bei uns richtig:

• Nichts wie hin zur nächsten Jugendgruppe!

•  Egal wo du in Deutschland wohnst, 
eine THW-Jugendgruppe ist auch in deiner Nähe!

•  Bring doch auch deine Freundinnen 
und Freunde mit!

weitere informationen und interessante 
berichte findest du im internet:

www.thw-jugend.de
www.thw.de

thw-Jugend
Mecklenburg-Vorpommern
Musterstraße 93
11111 Musterstadt
Tel.: 01 23-45 67 89
info@thw-jugend-musterstadt.de

das technische hilFsweRK
Das Technische Hilfswerk (THW) ist eine 
Bevölkerungsschutzorganisation mit mehr als 
80.000  ehrenamtlichen Angehörigen. Bei Hoch-
wasser, Unwettern, Stromausfällen und Ex-
plosionen sind die Einsatzkräfte mit ihren blauen 
Fahrzeugen und ihrer spezialisierten Technik 
schnell zur Stelle. Nach Erdbeben, Sturmfl uten, 
Überschwemmungen und anderen Katas trophen 
hilft das THW auch im Ausland.

Ab deinem 17. Geburtstag hast du die Möglich-
keit, im THW die Grundausbildungsprüfung 
abzulegen. Danach darfst du mit deinem 
erlernten Wissen bei Einsätzen Menschen in Not 
helfen.

St
an

d:
 M

ai
 2

01
0

Mecklenburg-Vorpommern

Freiraum z.B. 
für das eigene Logo der Mustergliederung
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GestaltunGsRasteR

VArIABILITäT  
IN DEr ANWENDUNG
Veranschaulichung anhand eines DIN lang-Faltblattes

Bilder Texte
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GestaltunGsRasteR

VArIABILITäT  
IN DEr ANWENDUNG
Veranschaulichung anhand einer xL postkarte

Bilder Texte

helden
Gesucht.
Werde Teil einer starken Gemeinschaft.
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VArIABILITäT  
IN DEr ANWENDUNG
Veranschaulichung anhand einer xL postkarte

Bilder Texte

GeMeinsaM
eRleben.
Werde Teil
einer starken
Gemeinschaft.

GestaltunGsRasteR
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FLyEr DIN LANG Seite 1
Format 297 x 210 mm

Alle Bemaßungsangaben in mm

Balken und Fläche unten:

 Ortsjugend 

 Landesjugend

 Bundesjugend

Titelseite Schriftgröße Auszeichung
Logo-Ergänzung 13 pt Fett
Überschrift 21 pt Fett
Text 16 pt -

Schriftgröße Auszeichung
Überschrift 16 pt Fett
Text 11 pt -
Hervorhebungen 13 pt Fett
Bildunterschrift 7,5 pt Kursiv

layouts

FReiZeit Mal andeRs!
Faszination Technik

bei der ersten Hilfe muss es schnell gehen.

neuGieRiG?
Wenn du bereits zehn Jahre alt bist, dich Technik 
interessiert und du anderen helfen willst, bist du 
bei uns richtig:

• Nichts wie hin zur nächsten Jugendgruppe!

•  Egal wo du in Deutschland wohnst, 
eine THW-Jugendgruppe ist auch in deiner Nähe!

•  Bring doch auch deine Freundinnen 
und Freunde mit!

weitere informationen und interessante 
berichte findest du im internet:

www.thw-jugend.de
www.thw.de

thw-Jugend
Mecklenburg-Vorpommern
Musterstraße 93
11111 Musterstadt
Tel.: 01 23-45 67 89
info@thw-jugend-musterstadt.de

das technische hilFsweRK
Das Technische Hilfswerk (THW) ist eine 
Bevölkerungsschutzorganisation mit mehr als 
80.000  ehrenamtlichen Angehörigen. Bei Hoch-
wasser, Unwettern, Stromausfällen und Ex-
plosionen sind die Einsatzkräfte mit ihren blauen 
Fahrzeugen und ihrer spezialisierten Technik 
schnell zur Stelle. Nach Erdbeben, Sturmfl uten, 
Überschwemmungen und anderen Katas trophen 
hilft das THW auch im Ausland.

Ab deinem 17. Geburtstag hast du die Möglich-
keit, im THW die Grundausbildungsprüfung 
abzulegen. Danach darfst du mit deinem 
erlernten Wissen bei Einsätzen Menschen in Not 
helfen.

St
an

d:
 M

ai
 2

01
0

Mecklenburg-Vorpommern

Freiraum z.B. 
für das eigene Logo der Mustergliederung

4

182

4
5

15

5 5

6

29

4

124

9

5

33

5 909087 5 55
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Schriftgröße Auszeichung
Überschrift 16 pt Fett
Text 11 pt -
Bildunterschrift 7,5 pt Kursiv

FLyEr DIN LANG Seite 2
Format 297 x 210 mm

Alle Bemaßungsangaben in mm

layouts

Wir üben unter realistischen bedingungen. 
So behält man einen kühlen Kopf – auch 
wenn es mal chaotisch ist.

Teamarbeit zahlt sich immer aus: Gemeinsam geht alles leichter.

wiR bieten:
• das kleine Einmaleins der rettungsmethoden

•  engen Zusammenhalt in der Gruppe 
und neue Freundinnen und Freunde

•  Anleitung beim Umgang mit 
technischen Spezialgeräten

•  Gemeinschaftserlebnisse im Zeltlager 
und bei Spiel- und Sportabenden

•  herausfordernde und realitätsnahe 
Einsatzübungen

•  Möglichkeiten, sich selbst auszuprobieren 
und mitzubestimmen

• faire Wettkämpfe gegen andere Teams

du suchst:
•  viel Abwechslung, echte Abenteuer 

und garantierten Spaß?

•  spannende Erlebnisse mit moderner Technik?

•  eine Gemeinschaft, in der 
Teamgeist groß geschrieben wird?

• erlebnisreiche Tage im Zeltlager?

•  Wissen, um damit anderen Menschen 
zu helfen?

•  Freundschaften, auch über Grenzen hinweg?

wiR sind:
Die THW-Jugend ist der Jugend-
verband des THW. Bei uns sind 
Mädchen und Jungen ab zehn 
Jahren sowie interessierte 
Erwachsene willkommen. Hier 
können sich alle einbringen 
und spielend helfen lernen! 
Die kind- und jugendgerechte 
Verbandsarbeit steht dabei 
immer im Vordergrund. Die 
Begeisterung für Technik und 

vielfältige Freizeitgestaltung teilen Jugend-
betreuerinnen und Jugendbetreuer mit den 
Jugendlichen gleichermaßen. 

Zusätzlich zu den zahlreichen Angeboten vor 
Ort treffen sich die THW-Jugendgruppen alle 
zwei Jahre in einer anderen Stadt zum Bundes-
jugendlager. Im rahmen der bundesweiten 
Jugendarbeit fi nden zudem regelmäßig Semi-
nare und Workshops statt. Außerdem pfl egt die 
THW-Jugend mit zahlreichen Organisationen in 
anderen Ländern intensive Kontakte. 

Vereinzelt bestehen für technikbegeisterte 
Kinder im Alter von sechs bis zehn Jahren auch 
„Minigruppen“. Bei regelmäßigen Gruppen-
stunden lernen sie dort das THW kennen.

4

182

4
5

15

5 55 879090 5 55
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layouts

pOSTKArTE 1
Format 235 x 125 mm

Alle Bemaßungsangaben in mm

Schriftgröße Auszeichung
Logo-Ergänzung 20 pt Fett
Überschrift 24 pt Fett
Text 16 pt -

helden
Gesucht.
Werde Teil einer starken Gemeinschaft.

baden-württemberg

5

31

25

3,5

5

5 54,5 4105 111

37,5

18
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layouts

pOSTKArTE 2
Format 235 x 125 mm

Alle Bemaßungsangaben in mm

Schriftgröße Auszeichung
Logo-Ergänzung 10 pt Fett
Überschrift 24 pt Fett
Text 16 pt -

GeMeinsaM
eRleben.
Werde Teil
einer starken
Gemeinschaft.

Musterstadt

5

5
4

111

5 165,5 5

5

4

3,5

14,5

9,5

83,5

5

3,5 56



bundesgeschäftsstelle

provinzialstraße 93 · 53127 Bonn

Tel.: 02 28 /940-13 27 

Fax: 02 28 /940-13 30

bundesgeschaeftsstelle@thw-jugend.de

www.thw-jugend.de Stand: Oktober 2010


